1

                          Проект

                                       Псковская городская Дума

                                       Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в Постановление

Псковской городской Думы от 31.10.2005

№495 «О земельном налоге»

В соответствии с Главой 31 «Земельный налог» Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 23 Устава муниципального образования «Город Псков»,

     Псковская городская  Дума

         РЕШИЛА:

  1. Внести в Положение о земельном налоге, утвержденное  Постановлением  Псковской городской Думы от 31.10.2005 № 495 «О земельном налоге» следующие изменения:

    1.1. Пункт 1 раздела 4 изложить в следующей редакции:

     «1.Налоговая база уменьшается на необлагаемую налогом сумму на одного налогоплательщика на территории муниципального образования «Город Псков» в отношении земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании  или пожизненном наследуемом владении:

     1) в размере 3000 рублей для следующих категорий налогоплательщиков:

 - неработающих пенсионеров, получающих пенсии по старости или по случаю потери кормильца ниже прожиточного минимума, установленного по Псковской области для пенсионеров;

- граждан, официально признанных органами социальной защиты малоимущими.

     2) в размере 10000 рублей для следующих категорий налогоплательщиков:

        - детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

  2.Настоящее Решение вступает в силу  с момента его официального опубликования.

  3.Опубликовать настоящее Решение в газете «Псковские Новости».

Глава города Пскова                                                               И.Н. Цецерский
Проект решения вносит:
Глава Администрации города Пскова                                  П.М. Слепченко
Пояснительная записка

                    к проекту  Решения Псковской городской Думы

«О внесении изменений в Постановление Псковской городской Думы

                    от  30.10.2005 N 495 «О земельном налоге»

         Проект Решения Псковской городской Думы «О внесении изменений в Постановление Псковской городской Думы  от 30.10.2005 N 495 «О земельном налоге» подготовлен в целях оптимизации налоговых льгот по результатам проведенного финансовым управлением Администрации города Пскова  анализа.

        Анализ обоснованности и эффективности налоговых льгот проводился  в соответствии с Планом работы Администрации города Пскова по обеспечению выполнения Плана мероприятий по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов, сокращению недоимки по уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей в консолидированный бюджет Псковской области, утвержденного Распоряжением Администрации города Пскова от 21.06.2011 №468-р и поручением Государственного финансового управления Псковской области на основании данных, предоставленных Межрайонной ИФНС №1 по Псковской области.

АНАЛИЗ

 обоснованности и эффективности налоговых льгот, установленных Псковской городской Думой в соответствии с Постановлением от 31.10.2005 №495 «О земельном налоге» и Постановлением  от 25.11.2005 №513 «О налоге на имущество физических лиц»

    1. Земельный налог

        В соответствии с Постановлением Псковской городской Думы от 31.10.2005 №495 «О земельном налоге» на территории муниципального образования «Город Псков» пониженная льготная  налоговая ставка 0,35% установлена в отношении земельных участков, занятых кооперативами индивидуальных гаражей и гаражными кооперативами.

                                                                                                                          Тыс.руб.

	Плательщики
	Кол-во плательщиков
	Площадь земельных участков, м2
	                          2009 год
	                    2010 год

	Начислено налога по льготной ставке 0,35%
	Начислено налога  по ставке 1,5%
	Сумма выпадающих доходов
	Начислено налога по льготной ставке 0,35%
	Начислено налога  по ставке 1,5%
	Сумма выпадающих доходов

	1.Кооперативы индивидуальных гаражей и гаражные кооперативы
	     31
	  225890
	    1265,0
	  5421,4
	4156,4
	    1303,3
	 5585,6
	4282,3

	2.Физ. лица -собственники зем. участков, занятых гаражными кооперативами
	     9
	  9882,5
	       16,7
	    71,6
	    54,9
	       38,0
	   162,8
	  124,8

	Итого
	    40
	235772,5
	    1281,7
	   5493,0
	4211,3
	    1341,3
	5748,4
	4407,1

Налоговые льготы по земельному налогу установлены  Псковской городской Думой  в следующих размерах:

1. Налоговая база уменьшается на необлагаемую налогом сумму в размере 3000 рублей на одного налогоплательщика на территории муниципального образования "Город Псков" в отношении земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении следующих категорий налогоплательщиков:

- неработающих пенсионеров, получающих пенсии по старости или по случаю потери кормильца ниже прожиточного минимума, установленного по Псковской области для пенсионеров;

- граждан, официально признанных органами социальной защиты малоимущими;

- детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

 Лица, относящиеся к двум первым категориям налогоплательщиков в 2009-2010 годах с заявлением о предоставлении льготы  в Межрайонную ИФНС №1 по Псковской области не обращались.

    По категории «дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей»:

                                                                                                                                                        Тыс.руб.

	Плательщики
	Кол-во плательщиков
	Площадь земельных участков, м2
	                          2009 год
	                    2010 год

	Начислено налога
	Уплачено налога
	Сумма выпадающих доходов
	Начислено налога
	Уплачено налога
	Сумма выпадающих доходов

	1. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей
	12
	6120,94
	1,13
	1,0

	0,045
	1,55
	1,37
	0,074

2. Освобождаются от налогообложения:

- общественные организации, передавшие в аренду (пользование) помещения, используемые для организации учебно-тренировочного процесса в муниципальных детско-юношеских спортивных школах, - в отношении земельных участков, на которых расположены объекты, переданные в аренду;

            По данной льготной категории освобождается от уплаты земельного налога  Псковский облсовпроф ИНН 6027009347 в отношении площадей помещений, переданных в аренду  МУДО СДЮШОР «Ника» и    МУ «Спортклуб Мастер».

                                                                                                                     Тыс.руб.

	Адрес
	                           2009 год
	                         2010 год

	Площадь,м2
	Сумма выпадающих доходов
	Площадь,м2
	Сумма выпадающих доходов

	1.Псков,

ул. К. Либкнехта, д.9,11
	         3115,0
	               108,7
	       2627,0
	              91,7

	2.Псков, ул. Я.Райниса, д.57а
	4365,0
	94,4
	-
	-

	Итого
	7480,0
	203,1
	2627,0
	91,7

      - ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны. Данная налоговая льгота действует с 01.01.2011 года.

        2. Налог на имущество физических лиц

         В соответствии с Постановлением Псковской городской Думы от 25.11.2005 №513 «О налоге на имущество физических лиц»  на территории муниципального образования «Город Псков» установлены максимальные  ставки налога на имущество в зависимости от суммарной инвентаризационной стоимости объектов налогообложения в следующих размерах:

       1. До 300 тыс.руб. (включительно) - 0,1%;

       2. От 300 тыс.руб. до 500 тыс.руб. (включительно) – 0,3%;

       3. От 500 тыс.руб. – 2,0%.

          Дополнительно от уплаты налога на имущество физических лиц освобождаются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, имеющие в собственности жилые помещения на территории муниципального образования «Город Псков».

         По данной категории предоставлены налоговые льготы:

              2009 год -  91 налогоплательщик на сумму   3,3 тыс.руб.

              2010 год -  83 налогоплательщика на сумму  3,2 тыс.руб.

                   Итого                                                             6,5 тыс.руб.

       Сумма выпадающих доходов бюджета города Пскова от предоставления налоговых льгот по местным налогам составила:

                                                                                                        Тыс.руб.

	                           2009 год
	                         2010 год

	По земельному налогу
	По налогу на имущество физ.лиц
	Всего выпадающих доходов
	По земельному налогу
	По налогу на имущество физ.лиц
	Всего выпадающих доходов

	1. Применение пониженной ставки налога
	4211,3
	-
	4211,3
	4407,1
	-
	4407,1

	2.Уменьшение налоговой базы на необлагаемую налогом сумму
	0,045
	-
	0,045
	0,074
	-
	0,074

	3.Освобождение от налогообложения
	203,1
	3,3
	206,4
	91,7
	3,2
	94,9

	Итого
	4414,445
	3,3
	4417,745
	4498,874
	3,2
	4502,074

       Оценка выпадающих доходов бюджета города Пскова от предоставления  налоговых льгот, установленных Псковской городской

Думой в общем объеме доходов от местных налогов бюджета города Пскова составила:

      За 2009 год  (4417,745/127829,5)х100% = 3,5%;

      За 2010 год   (4502,074/136857,6)х100% = 3,3%.

       В целях оптимизации налоговых льгот предлагается:

       1. Увеличить необлагаемую земельным налогом сумму с 3000,0 руб. до 10000 руб. по категории налогоплательщиков - дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей - в целях повышения социальной эффективности налоговой льготы.

      2.Учитывая проблемы в городе Пскове с парковкой автотранспортных средств,  продлить действие пониженной льготной  налоговой ставки 0,35% в отношении земельных участков, занятых кооперативами индивидуальных гаражей и гаражными кооперативами.

     Для повышения социальной  эффективности данной налоговой льготы Администрацией города будет  организована работа   по выявлению самовольно установленных гаражей и проверки целевого использования земельных участков в действующих  кооперативах индивидуальных гаражей и гаражных кооперативах.

3.Для категорий налогоплательщиков освобождаемых от уплаты земельного налога и налога на имущество физических лиц продлить действие налоговых льгот в связи с наличием бюджетного и социального эффекта.

    Проект решения не  противоречит действующему законодательству.

    Проект Решения подготовлен экономическим отделом финансового управления Администрации города Пскова,  т.66 27 17.

 Начальник

финансового управления                                                    Т.Г. Винт